
     СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 2 февраля 2017 года N 24

О возмещении в военных следственных органах Следственного комитета
Российской Федерации расходов, связанных с перевозкой военнослужащих,
граждан, уволенных с военной службы в военных следственных органах
Следственного комитета Российской Федерации, и членов их семей, а также
их личного имущества

(с изменениями на 27 мая 2019 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019

года N 63 (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 07.08.2019, N 0001201908070006). 
____________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/document/560304030


В целях реализации установленных статьей 20 Федерального закона от 27
мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, N 22, ст.2331; 2003, N 46, ст.4437; 2004, N 35,
ст.3607; 2011, N 1, ст.30; N 46, ст.6407; 2013, N 48, ст.6165; 2014, N 23, ст.2930;
2015, N 51, ст.7241) прав военнослужащих военных следственных органов
Следственного комитета Российской Федерации и членов их семей, в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20
апреля 2000 г. N 354 "О порядке возмещения расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов
их семей, а также их личного имущества" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2000, N 17, ст.1883; 2003, N 33, ст.3270; 2004, N 51,
ст.5189; 2008, N 49, ст.5842; 2011, N 21, ст.2975; 2012, N 17, ст.1966; 2015, N 1,
ст.262; 2016, N 12, ст.1656; N 38, ст.5566; официальный интернет-портал
правовой информации www.pravo.gov.ru, 30.12.2016, N 0001201612300106),
руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-
ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, N 1, ст.15; 2014, N 23,
ст.2930; 2015, N 41, ст.5639; 2016, N 1, ст.55) и пунктом 43 Положения о
Следственном комитете Российской Федерации, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 14 января 2011 г. N 38 "Вопросы
деятельности Следственного комитета Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации 2011, N 4, ст.572; N 19, ст.2721; N
31, ст.4714; 2012, N 4, ст.471; N 12, ст.1391; N 21, ст.2632; N 26, ст.3497; N 28,
ст.3880; N 48, ст.6662; 2013, N 49, ст.6399; 2014, N 15, ст.1726; N 21, ст.2683; N
26, ст.3528; N 30, ст.4286; N 36, ст.4834; 2015, N 10, ст.1510; N 13, ст.1909; N
21, ст.3092; 2016, N 1, ст.211; официальный интернет-портал правовой
информации www.pravo.gov.ru, 23.12.2016, N 0001201612230019),
приказываю:

1. Утвердить Порядок возмещения в военных следственных органах
Следственного комитета Российской Федерации расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы в военных
следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, и
членов их семей, а также их личного имущества (приложение N 1).

2. Установить категории проезда военнослужащих военных следственных
органов Следственного комитета Российской Федерации, граждан, уволенных
с военной службы в военных следственных органах Следственного комитета
Российской Федерации, и членов их семей на железнодорожном, воздушном,
водном и автомобильном (за исключением такси) транспорте (приложение N
2).

http://docs.cntd.ru/document/901709264
http://docs.cntd.ru/document/901759207
http://docs.cntd.ru/document/902253789
http://docs.cntd.ru/document/902255513
http://docs.cntd.ru/document/902255513


3. Возмещать расходы, связанные с перевозкой военнослужащих, граждан,
уволенных с военной службы в военных следственных органах Следственного
комитета Российской Федерации, и членов их семей, а также их личного
имущества в установленных случаях, в пределах выделенных на эти цели
средств федерального бюджета и в соответствии с установленными
категориями проезда.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Председателя Следственного комитета Российской Федерации -
руководителя Главного военного следственного управления А.С.Сорочкина.

Председатель
Следственного комитета
Российской Федерации -
генерал юстиции
Российской Федерации
А.И.Бастрыкин

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
27 февраля 2017 года,
регистрационный N 45765

Приложение N 1. Порядок возмещения в
военных следственных органах
Следственного комитета Российской
Федерации расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан,
уволенных с военной службы в военных
следственных органах Следственного
комитета ...
Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом
Следственного комитета
Российской Федерации
от 2 февраля 2017 года N 24



     
Порядок возмещения в военных следственных органах Следственного
комитета Российской Федерации расходов, связанных с перевозкой
военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы в военных
следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, и
членов их семей, а также их личного имущества      

(с изменениями на 27 мая 2019 года)

1. Настоящий Порядок возмещения в военных следственных органах
Следственного комитета Российской Федерации расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы в военных
следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, и
членов их семей, а также их личного имущества (далее - Порядок),
регламентирует вопросы возмещения расходов по проезду и (или) перевозке
личного имущества военнослужащим военных следственных органов
Следственного комитета Российской Федерации (далее - военнослужащие),
членам их семей и иным лицам, имеющим на это право в соответствии со
статьей 20 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих" и постановлением Правительства Российской Федерации от
20 апреля 2000 г. N 354 "О порядке возмещения расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов
их семей, а также их личного имущества" (далее - лица, осуществляющие
проезд и (или) перевозку личного имущества, если не оговорено иное).

http://docs.cntd.ru/document/901709264
http://docs.cntd.ru/document/901759207


2. Возмещение расходов по проезду и (или) перевозке личного имущества
осуществляется:

Главным военным следственным управлением Следственного комитета
Российской Федерации (далее - Главное военное следственное управление) -
военнослужащим, проходящим военную службу в Главном военном
следственном управлении, членам их семей, а также иным гражданам, за
исключением указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, в связи с
прохождением военной службы в Главном военном следственном управлении;

военными следственными управлениями Следственного комитета
Российской Федерации (далее - Следственный комитет) по военным округам,
флотам и другими военными следственными управлениями Следственного
комитета, приравненными к главным следственным управлениям и
следственным управлениям Следственного комитета по субъектам
Российской Федерации (далее - военные следственные управления окружного
звена), - военнослужащим, проходящим военную службу в соответствующих
военных следственных управлениях окружного звена и нижестоящих военных

следственных органах Следственного комитета , членам их семей, а также
иным гражданам, за исключением указанных в абзаце четвертом настоящего
пункта, в связи с прохождением военной службы в соответствующих военных
следственных управлениях окружного звена и нижестоящих военных
следственных органах Следственного комитета;
_______________

 Финансовое обеспечение военных следственных органов Следственного
комитета, находящихся за пределами территории Российской Федерации,
осуществляется в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 41
Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном
комитете Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, N 1, ст.15; 2014, N 23, ст.2930; N 6, ст.558).

следственными органами Следственного комитета, осуществляющими
пенсионное обеспечение граждан, уволенных с военной службы, а также
членов семей погибших (умерших) военнослужащих, которым назначена
пенсия по случаю потери кормильца, - гражданам, состоящим в них на
пенсионном обеспечении.

Возмещение расходов по проезду осуществляется военнослужащим,
гражданам, уволенным с военной службы, которые непосредственно
произвели расходы в связи с осуществлением проезда ими, членами их
семей, иными лицами, осуществляющими проезд, а также в случае, если
расходы в связи с осуществлением проезда произведены членами семьи
военнослужащего, иными лицами, осуществляющими проезд.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

http://docs.cntd.ru/document/902253789
http://docs.cntd.ru/document/560304030


В случае гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, уволенного с
военной службы, возмещение расходов по проезду производится членам
семьи военнослужащего, иным лицам, имеющим право на возмещение
проезда, осуществившим проезд.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

Возмещение расходов по перевозке личного имущества осуществляется
военнослужащим, гражданам, уволенным с военной службы, которые
непосредственно произвели расходы в связи с осуществлением перевозки, а
также в случае, если расходы в связи с осуществлением перевозки
произведены членами их семей.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

В случае гибели (смерти) военнослужащего возмещение расходов по
перевозке личного имущества на избранное место жительства производится
членам его семьи.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

3. Права лиц, осуществляющих проезд и (или) перевозку личного
имущества, за исключением военнослужащих и членов их семей, на
возмещение расходов по проезду и перевозке личного имущества за счет
средств федерального бюджета подтверждаются справкой по рекомендуемой
форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, выдаваемой
кадровыми подразделениями Главного военного следственного управления
или военных следственных управлений окружного звена.

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


4. Лицам, осуществляющим проезд и (или) перевозку личного имущества в
соответствии с установленными категориями проезда военнослужащих
военных следственных органов Следственного комитета, граждан, уволенных
с военной службы в военных следственных органах Следственного комитета,
и членов их семей на железнодорожном, воздушном, водном и автомобильном
(за исключением такси) транспорте возмещаются:

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

расходы, связанные с проездом железнодорожным, воздушным, водным и
автомобильным (за исключением такси) транспортом, включая расходы за
пользование постельными принадлежностями, проезд в вагонах повышенной
комфортности, страховой взнос на обязательное личное страхование
пассажиров на транспорте, расходы, включенные в итоговую стоимость
проездных документов (билетов), расходы по приобретению (оформлению)
таких документов, а также расходы, связанные с провозом 1 места багажа
весом до 23 кг, габаритами не более 203 см по сумме трех измерений (длина,
ширина, высота), в случае если провоз багажа не входит в стоимость тарифа
на перевозку воздушным транспортом экономического класса либо указанный
тариф предусматривает возможность провоза багажа меньших веса и
габаритов;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

расходы, связанные с перевозкой до 20 тонн личного имущества в
универсальных контейнерах железнодорожным транспортом, другими видами
транспорта (за исключением воздушного), а также расходы по перевозке
личного имущества в универсальных контейнерах от места жительства до
станции (пристани, порта) отправления и от станции (пристани, порта)
назначения к новому месту жительства (при перевозке личного имущества в
отдельном вагоне, багажом и мелкой отправкой военнослужащим
возмещаются фактические расходы, но не выше стоимости перевозки в
универсальном контейнере массой 20 тонн).

В случае, когда при наличии железнодорожного сообщения перевозка
личного имущества осуществлена другим видом транспорта, возмещение
расходов осуществляется по фактическим расходам, но не выше стоимости
перевозки в универсальном контейнере массой 20 тонн железнодорожным
транспортом.

Не подлежат возмещению расходы, связанные с оплатой штрафов,
доставкой билетов и багажа на дом, переоформлением или сдачей билета
вследствие опоздания, отказа от поездки (полета) по инициативе лица,
осуществляющего проезд, оказанием дополнительных услуг, направленных на
повышение комфортности пассажира, таких, как изменение классности
билета, заказ и бронирование мест, дополнительное питание, добровольное
личное страхование от несчастных случаев на воздушном, железнодорожном,
морском, внутреннем водном и автомобильном транспорте, а также расходы,
связанные с хранением универсальных контейнеров на станции (пристани, в

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


порту) назначения, добровольным страхованием личного имущества,
переадресовкой универсальных контейнеров по личному желанию
отправителя, услугами по доставке личного имущества в жилое помещение,
услугами по предоставлению информации о дислокации контейнера на
маршруте, предварительному уведомлению о продвижении груза и подходе к
станции назначения, погрузке личного имущества в контейнер и выгрузке из
контейнера, изготовлению (выдаче) копий документов, консультированию
грузоотправителей, выдаче справок по грузовым перевозкам, креплению
грузов, не являющимися обязательными для осуществления перевозки и
оказываемыми по инициативе отправителя.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

5. Стоимость проездных и перевозочных документов в валюте других стран
возмещается в рублях по курсу валют, установленному Центральным банком
Российской Федерации на день приобретения указанных документов. В
случае отсутствия в проездных (перевозочных) документах даты их
приобретения возмещение стоимости производится по курсу валют,
установленному на день начала совершения поездки.

6. Возмещение стоимости приобретенных проездных и перевозочных
документов производится на основании представляемых лицами,
осуществляющими проезд и (или) перевозку личного имущества, рапортов
(заявлений) о возмещении понесенных расходов с приложением документов,
подтверждающих:

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

право на проезд на безвозмездной основе (справки кадрового
подразделения, выданной в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка,
документа о направлении в лечебные, санаторно-курортные,
оздоровительные учреждения, к месту проведения реабилитационного
отпуска или необходимости сопровождения больных, выдаваемых в
соответствии с заключениями военно-врачебных комиссий);

факт пребывания в населенном пункте в соответствии с целью поездки
(копия отпускного билета, командировочное удостоверение либо справка по
рекомендуемой форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку с
отметкой о пребывании в населенном пункте либо при поездках за пределы
Российской Федерации - заграничного паспорта с отметками страны
пребывания или иных документов, подтверждающих указанный факт);

расходы, связанные с проездом и (или) перевозкой личного имущества.

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


7. Для подтверждения расходов, связанных с проездом и (или) перевозкой
личного имущества, военнослужащими или лицами, осуществляющими проезд
и (или) перевозку личного имущества, предоставляются следующие
документы, оформленные в установленном законодательством Российской
Федерации порядке:

проездной документ (билет), используемый на железнодорожном
транспорте;

электронный проездной документ (билет), используемый на
железнодорожном транспорте;

пассажирский билет и багажная квитанция покупонного
автоматизированного оформления в гражданской авиации;

электронный пассажирский билет и багажная квитанция в гражданской
авиации (электронный авиабилет);

проездные документы, используемые на водном транспорте;
проездные документы, используемые на автомобильном транспорте

общего пользования.

8. При приобретении лицом, осуществляющим проезд, авиабилета,
оформленного в бездокументарной форме (электронная маршрут/квитанция
электронного пассажирского билета (электронный авиабилет),
подтверждающими документами являются:

а) маршрут/квитанция (выписка из автоматизированной информационной
системы оформления воздушных перевозок);

б) посадочные талоны, подтверждающие перелет лица, осуществляющего
проезд, по указанному в электронном авиабилете маршруту;



в) документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки:
чек или другой документ, оформленный на бланке строгой отчетности (при

оплате наличными денежными средствами, а также с использованием
банковской карты);

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

абзац утратил силу с 18 августа 2019 года - приказ Следственного
комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63;

подтверждение проведенной операции по оплате электронного авиабилета
кредитным учреждением, открывшим банковский счет, с которого произведен
платеж (при оплате через Интернет-сайты);

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

Абзац утратил силу с 18 августа 2019 года - приказ Следственного
комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63..

В случае, если проезд осуществлялся по электронному проездному
документу (билету), используемому на железнодорожном транспорте (при
приобретении через Интернет-сайты), возмещение допускается по
контрольному купону электронного проездного документа (выписке из
автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на
железнодорожном транспорте).

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

При этом прилагается подтверждение проведенной операции по оплате
электронного проездного документа (билета) кредитным учреждением,
открывшим банковский счет, с которого произведен платеж.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

9. В случае, если порядок расчетов при приобретении проездных
документов, предусмотренных пунктами 7-8 настоящего Порядка, не
подпадает под действие законодательства Российской Федерации (при
приобретении проездных документов за пределами Российской Федерации),
для возмещения расходов на проезд с оформлением электронного
пассажирского билета и багажной квитанции в гражданской авиации и (или)
электронного проездного документа (билета) на железнодорожном транспорте
предоставляется мотивированный рапорт (заявление) с приложением иного
документа, подтверждающего произведенные расходы.

10. При приобретении проездных документов на проезд более высокой
категории лицами, осуществляющими проезд и перевозку личного имущества,
дополнительно представляются справки о стоимости проездных документов
по категориям проезда, установленным для них.

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


11. Проезд и перевозка личного имущества оплачиваются по кратчайшему
пути следования (прямое беспересадочное сообщение, а при отсутствии
беспересадочного сообщения либо возможности приобретения проездных
документов (билетов) для совершения беспересадочного проезда на
выбранных в соответствии с категориями проезда видах транспорта,
удостоверенной на дату приобретения указанных проездных документов
(билетов) должностными лицами органов военных сообщений (начальниками
вокзалов, станций, пристаней, аэропортов) - маршрут с наименьшим
количеством пересадок от места отправления до места назначения на
выбранных в соответствии с категориями проезда видах транспорта) от места
прохождения военной службы (места жительства) до населенного пункта
(лечебного, санаторно-курортного и оздоровительного учреждения) в
соответствии с целью поездки и обратно.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

При проезде и перевозке личного имущества несколькими видами
транспорта оплате подлежит общая сумма расходов в пределах
соответствующих категорий проезда.

В случае проезда и перевозки личного имущества (в том числе
несколькими видами транспорта) при отклонении от кратчайшего маршрута
следования возмещению подлежит общая сумма расходов, но не выше
стоимости расходов по проезду и перевозке личного имущества по
кратчайшему пути следования на одном из использовавшихся видов
транспорта (по выбору лица, которому возмещается стоимость проезда и
перевозки личного имущества).

Также возмещаются расходы за проезд до станции, пристани, аэропорта,
если они находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов
(билетов), подтверждающих эти расходы, при проезде транспортом общего
пользования (кроме такси) городского, пригородного и местного сообщения, а
также аэроэкспрессом (экономического класса).

Возмещение расходов по проезду к месту использования отпуска по
территории Российской Федерации и обратно одного из членов семьи
военнослужащего, проходящего военную службу в районах Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, других местностях с неблагоприятными
климатическими и (или) экологическими условиями, в том числе отдаленных,
на территории субъектов Российской Федерации, входящих в Уральский,
Сибирский и Дальневосточный федеральные округа (за исключением
совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в
образовательных организациях по очной форме обучения), производится при
следовании совместно с военнослужащим или отдельно от него по их выбору
от места военной службы военнослужащего или от места жительства члена
семьи, если он проживает отдельно от военнослужащего, к месту
использования отпуска и обратно к месту военной службы военнослужащего
или к месту жительства члена семьи военнослужащего независимо от того, от
места военной службы военнослужащего или от места жительства члена

http://docs.cntd.ru/document/560304030


семьи член семьи убывал к месту использования отпуска.
(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом

Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

Возмещение расходов по проезду одного члена семьи военнослужащего,
проходящего военную службу за пределами территории Российской
Федерации (за исключением совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет,
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения),
производится при следовании совместно с военнослужащим или отдельно от
него от места военной службы военнослужащего к месту использования
отпуска на территории Российской Федерации и обратно.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

В случае если член семьи военнослужащего, проходящего военную службу
за пределами территории Российской Федерации, проживает отдельно от
военнослужащего на территории Российской Федерации, военнослужащему по
его выбору возмещаются расходы по проезду указанного члена семьи:

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

по территории Российской Федерации от места жительства члена семьи к
месту использования отпуска и обратно;

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

от места военной службы военнослужащего к месту использования отпуска
на территории Российской Федерации и от места использования отпуска к
месту жительства на территории Российской Федерации.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


В случае если в соответствии с пунктом 14 статьи 29 Положения о порядке
прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 16.09.1999 N 1237 "Вопросы прохождения военной службы"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст.4534;
2014, N 8, ст.783; 2015, N 13, ст.1909; N 18, ст.2691; N 25, ст.3643; 2016, N 52,
ст.7603; 2017, N 21, ст.2988), военнослужащим, указанным в абзацах пятом и
шестом настоящего пункта, в текущем году предоставлен основной отпуск за
истекший год, им и членам их семей оплачивается проезд к месту
использования этого отпуска и обратно независимо от использования ими
социальной гарантии по проезду к месту использования основного отпуска и
обратно за текущий год при условии, что социальная гарантия по проезду к
месту использования основного отпуска и обратно за истекший год ранее не
предоставлялась.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

В случае, если военнослужащий или член его семьи, указанные в абзацах
пятом-десятом настоящего пункта, направляются в несколько мест
использования отпуска, то проезд оплачивается к одному месту
использования отпуска и обратно от одного из этих мест по выбору
военнослужащего (члена семьи) с учетом требований абзаца первого
настоящего пункта.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

Военнослужащему при переводе на новое место военной службы, если
ранее социальную гарантию по перевозке личного имущества при переводах
от предыдущих мест военной службы на новые военнослужащий не
использовал, возмещаются расходы по перевозке личного имущества на
новое место военной службы (жительства) от одного из предыдущих мест
военной службы (жительства) на основании рапорта военнослужащего и
справок о не возмещении ранее расходов на перевозку личного имущества при
переводе военнослужащего от данного и последующих мест военной службы.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

Военнослужащим при переводе на новое место военной службы
возмещаются расходы по проезду членов их семей к новому месту военной
службы военнослужащих по их выбору от прежнего места военной службы
военнослужащих или от места жительства членов семей военнослужащих,
если они проживают отдельно от военнослужащих.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

http://docs.cntd.ru/document/1000000844
http://docs.cntd.ru/document/1000000844
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


В случае предоставления военнослужащим, указанным в абзацах пятом и
шестом настоящего пункта:

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

основного и дополнительного отпусков или основного отпуска за текущий
год и части основного отпуска за истекший год последовательно без разрыва
между ними военнослужащим возмещаются расходы по проезду к месту
использования основного отпуска и обратно в течение всего срока
объединенного отпуска;

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

основного отпуска за текущий год и основного отпуска за истекший год или
их частей последовательно без разрыва между ними с предоставлением
социальной гарантии по проезду к местам использования отпусков и обратно
одновременно за текущий и истекший годы военнослужащим возмещаются
расходы по проезду к местам использования отпусков и обратно в течение
всего срока объединенного отпуска.

(Абзац дополнительно включен с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63) 

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


12. При отсутствии (утрате) документов, подтверждающих произведенные
транспортные расходы, но при наличии отпускного билета, командировочного
удостоверения, справки по рекомендуемой форме согласно приложению N 2 к
настоящему Порядку с отметкой о пребывании в населенном пункте, либо
заграничного паспорта с отметкой страны пребывания или иных документов,
подтверждающих факт пребывания, расходы по проезду возмещаются:

по представлению дубликатов проездных документов либо справок
транспортных организаций о факте приобретения проездных документов и
затратах на проезд в размере произведенных расходов;

при невозможности представления дубликатов проездных документов и
справок транспортных организаций о факте приобретения проездных
документов и затратах на проезд возмещение расходов по проезду
производится на основании мотивированного рапорта (заявления) по
кратчайшему пути:

при наличии железнодорожного сообщения - по тарифу плацкартного
вагона любой категории поезда;

при наличии только воздушного сообщения - по тарифу экономического
класса обслуживания категории "эконом";

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

при наличии только морского или речного сообщения - по тарифу каюты X
группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с
комплексным обслуживанием пассажиров; каюты III категории речного судна
всех линий сообщения;

при наличии только автомобильного сообщения - по тарифу
междугородного автобуса.

13. При наличии документов, подтверждающих произведенные
транспортные расходы, но отсутствии в отпускном билете (командировочном
удостоверении) отметки о пребывании в населенном пункте либо справки по
рекомендуемой форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку, либо
отсутствии заграничного паспорта с визой страны пребывания или иных
документов, подтверждающих факт пребывания в населенном пункте,
возмещение расходов по проезду и перевозке личного имущества
осуществляется на основании мотивированного рапорта (заявления) лица,
осуществившего проезд и перевозку личного имущества, в котором
указываются причины отсутствия отметки о пребывании в населенном пункте.

http://docs.cntd.ru/document/560304030


14. Возмещение расходов, связанных с проездом военнослужащего на
личном транспорте, принадлежащем военнослужащему или члену его семьи,
производится на основании его мотивированного рапорта в размере
фактически произведенных расходов на оплату стоимости израсходованного
топлива, но не выше стоимости проезда, рассчитанной на основе норм
расхода топлива, установленных для соответствующего транспортного
средства, и исходя из кратчайшего маршрута следования, а также норм
возмещения расходов при проезде по кратчайшему маршруту следования к
населенному пункту, установленных пунктом 12 настоящего Порядка (норма
возмещения расходов применяется из расчета проезда только
военнослужащего; при наличии возможности проезда железнодорожным и
иным видом транспорта учитываются нормы возмещения, установленные для
железнодорожного и соответствующих видов транспорта).

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

Для возмещения расходов военнослужащий к рапорту (заявлению)
прилагает чеки автозаправочных станций, копию свидетельства о
регистрации транспортного средства и командировочное удостоверение
(отпускной билет) с произведенными в установленном порядке отметками о
пребывании в месте нахождения в командировке (проведения основного
отпуска).

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

15. Если лица, осуществляющие проезд (перевозку личного имущества)
имеют право на возмещение одних и тех же расходов по нескольким
основаниям, возмещение этих расходов осуществляется по одному из
оснований, по их выбору. При этом лицом, осуществляющим проезд
(перевозку личного имущества) представляется справка о неиспользовании
права проезда на безвозмездной основе по другим основаниям (справка с
места военной службы супруга-военнослужащего, с места службы супруга-
сотрудника федерального органа исполнительной власти, справка пенсионных
органов, справка с места работы).

(Абзац в редакции, введенной в действие с 18 августа 2019 года приказом
Следственного комитета Российской Федерации от 27 мая 2019 года N 63.

Расходы по проезду обоих военнослужащих-супругов возмещаются по
категории проезда того военнослужащего, по месту военной службы которого
они возмещаются.

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/560304030


16. Военнослужащим, осуществляющим проезд и перевозку личного
имущества, финансовыми подразделениями соответствующих военных
следственных органов Следственного комитета на проезд и перевозку личного
имущества железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (за
исключением такси) транспортом общего пользования могут выдаваться
денежные средства (аванс) перед осуществлением проезда и перевозки в
случаях убытия:

в служебные командировки;
на новое место военной службы в связи с переводом;
на лечение и обратно.
Военнослужащим, проходящим военную службу в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях, других местностях с неблагоприятными
климатическими и (или) экологическими условиями, в том числе отдаленных, а
также на территории субъектов Российской Федерации, входящих в
Уральский, Сибирский и Дальневосточный федеральные округа, а также
военнослужащим, проходящим военную службу по контракту за пределами
территории Российской Федерации, также может выдаваться аванс на проезд
к местам использования основного отпуска и обратно.

Выдача аванса производится на основании:

1) рапорта военнослужащего, осуществляющего проезд и перевозку, в
котором указывается:

назначение и размер аванса;
количество членов семьи (иных лиц), на которых планируется

приобретение проездных документов на проезд;
до какого населенного пункта и каким видом общественного транспорта

будет осуществляться проезд;
обязательство в течение трех рабочих дней после окончания

командировки (прибытия из отпуска, реабилитационного отпуска, лечебного,
санаторно-курортного или оздоровительного учреждения) отчитаться об
израсходовании аванса (военнослужащие, осуществляющие проезд и
перевозку личного имущества без последующего возвращения к месту выдачи
аванса, представляют авансовый отчет в финансовое подразделение
военного следственного управления окружного звена, руководителю которого
подчинен военный следственный орган Следственного комитета, в который
направлен для прохождения военной службы военнослужащий);



2) документов о направлении в лечебные, санаторно-курортные,
оздоровительные учреждения, к месту проведения реабилитационного
отпуска, выдаваемые в соответствии с заключениями военно-врачебных
комиссий.

Размер выдаваемого аванса должен соответствовать предполагаемым
расходам, подлежащим возмещению:

для проезда - в пределах сумм, исчисленных согласно действующим
тарифам проезда на видах транспорта по соответствующим категориям
проезда;

для перевозки личного имущества - в пределах сумм, исчисленных
согласно действующим тарифам перевозок имущества в универсальных
контейнерах на железнодорожном транспорте, а там, где нет
железнодорожного транспорта, другими видами транспорта (за исключением
воздушного).

Сумма аванса, выданного военнослужащему, убывающему на новое место
военной службы, включается в извещение, направляемое в рамках
внутриведомственных расчетов в военное следственное управление
окружного звена, руководителю которого подчинен военный следственный
орган Следственного комитета, в который направлен для прохождения
военной службы военнослужащий.

17. Лица, осуществившие проезд и перевозку личного имущества за счет
выданного им на эти цели аванса, обязаны в течение трех рабочих дней со
дня прибытия к месту службы представить в финансовые подразделения
Главного военного следственного управления или военных следственных
управлений окружного звена подтверждающие произведенные расходы
документы, предусмотренные настоящим Порядком.

18. Возмещение расходов по проезду и перевозке личного имущества
лицам, уволенным с военной службы и убывшим на избранное новое место
жительства, производится в соответствии с настоящим Порядком
финансовыми подразделениями Главного военного следственного управления
или военных следственных управлений окружного звена при представлении
ими заявления с указанием их банковских реквизитов для перечисления
причитающихся сумм, а также документов, подтверждающих расходы,
связанные с проездом и (или) перевозкой личного имущества.

Приложение N 1 к Порядку. Справка



Приложение N 1
к Порядку
возмещения в военных
следственных органах
Следственного комитета
Российской Федерации расходов,
связанных с перевозкой
военнослужащих, граждан,
уволенных с военной службы
в военных следственных органах
Следственного комитета
Российской Федерации,
и членов их семей, а также
их личного имущества

Рекомендуемый образец

          
Справка N _______



Выдана

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

в том, что он (она) в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 20 апреля 2000 г. N 354 "О порядке возмещения
расходов, связанных с перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с
военной службы, и членов их семей, а также их личного имущества" имеет
право на проезд и (или) перевозку личного имущества на безвозмездной
основе.

Основание:

(указывается принадлежность к категории лиц, определенных
постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 апреля 2000 г. N 354 "О порядке возмещения расходов, связанных с
перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных

с военной службы, и членов их семей, а также их личного имущества")

(должность)

http://docs.cntd.ru/document/901759207
http://docs.cntd.ru/document/901759207
http://docs.cntd.ru/document/901759207
http://docs.cntd.ru/document/901759207


(воинское звание) (подпись) (фамилия,
инициалы)

" " 20 г.

Приложение N 2 к Порядку. Справка

Приложение N 2
к Порядку
возмещения в военных
следственных органах
Следственного комитета
Российской Федерации расходов,
связанных с перевозкой
военнослужащих, граждан,
уволенных с военной службы
в военных следственных органах
Следственного комитета
Российской Федерации,
и членов их семей, а также
их личного имущества

Рекомендуемый образец

          
Справка



Выдана

(фамилия, имя, отчество (при наличии) члена семьи,
степень родства)

военнослужащего(ей), , проходящего(ей)

(фамилия и инициалы
военнослужащего)

военную службу по контракту в в том, что

(наименование военного
следственного органа)

она (он) следует к месту лечения в .

(наименование населенного
пункта, область, район)

Справка выдана для производства в следственных органах
Следственного комитета Российской Федерации, военных комендатурах
гарнизонов (военных комиссариатах) или органах исполнительной власти,
органах местного самоуправления, администрациях лечебных, санаторно-
курортных или оздоровительных учреждений и т.п. отметок,
подтверждающих факт пребывания в населенных пунктах (лечебных,
санаторно-курортных или оздоровительных учреждениях).



(должность)

(воинское звание) (подпись) (фамилия,
инициалы)

" " 20 г.

М.П.

Факт пребывания в населенном пункте (лечебном, санаторно-курортном
или оздоровительном учреждении) лица, указанного в справке,
подтверждаю.

(должность, фамилия, инициалы и подпись должностного лица)

" " 20 г.

М.П.



Приложение N 2. Категории проезда
военнослужащих военных следственных
органов Следственного комитета
Российской Федерации, граждан,
уволенных с военной службы в военных
следственных органах Следственного
комитета Российской Федерации, и членов
...

Приложение N 2
к приказу
Следственного комитета
Российской Федерации
от 2 февраля 2017 года N 24
(В редакции, 
введенной в действие 
с 18 августа 2019 года 
приказом Следственного комитета 
Российской Федерации 
от 27 мая 2019 года N 63. - 
См. предыдущую редакцию)

     
Категории проезда военнослужащих военных следственных органов
Следственного комитета Российской Федерации, граждан, уволенных с
военной службы в военных следственных органах Следственного комитета
Российской Федерации, и членов их семей на железнодорожном, воздушном,
водном и автомобильном (за исключением такси) транспорте

1. Высшие офицеры и военнослужащие, занимающие воинские должности,
подлежащие замещению высшими офицерами:

железнодорожным транспортом - по тарифу проезда в вагонах типа:

"Л" (двухместный мягкий (СВ) любой категории поезда;

"1С" (бизнес-класса) высокоскоростных поездов;

http://docs.cntd.ru/document/560304030
http://docs.cntd.ru/document/542651268


воздушным транспортом - по тарифу первого класса обслуживания при
проезде в служебные командировки и обратно, а также при переводе к новому
месту службы, в остальных случаях - по тарифу экономического класса
обслуживания*;
________________

* Проезд воздушным транспортом по тарифу экономического класса
обслуживания категории "комфорт" допускается только в исключительных
случаях при условии, что на момент приобретения проездных документов
билетов тарифа экономического класса обслуживания категории "эконом"
("экономический") на рейсы данного либо иных перевозчиков на дату проезда
в продаже не имелось, что подтверждается справкой уполномоченной
организации (перевозчика, аэропорта, агента, действующего в сфере
воздушных перевозок).

морским транспортом - по тарифу проезда в каютах I категории судов
транспортных линий;

речным транспортом - по тарифу проезда в каютах "люкс" судов
транспортных линий;

автомобильным транспортом - в транспортных средствах категорий  и 

 классов В и III.

2. Старшие офицеры:

железнодорожным транспортом - по тарифу проезда в вагонах типа:

"К" (купейный) любой категории поезда;

"С" (с местами для сидения) любой категории поезда;

"2С" (экономического класса) высокоскоростных поездов;

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса
обслуживания*;
________________

* Проезд воздушным транспортом по тарифу экономического класса
обслуживания категории "комфорт" допускается только в исключительных
случаях при условии, что на момент приобретения проездных документов
билетов тарифа экономического класса обслуживания категории "эконом"
("экономический") на рейсы данного либо иных перевозчиков на дату проезда
в продаже не имелось, что подтверждается справкой уполномоченной
организации (перевозчика, аэропорта, агента, действующего в сфере
воздушных перевозок).



морским транспортом - по тарифу проезда в каютах II категории судов
транспортных линий;

речным транспортом - по тарифу проезда на местах I категории судов
транспортных линий;

автомобильным транспортом - в транспортных средствах категорий  и 

 классов В и III.

3. Военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, за
исключением военнослужащих, указанных в пунктах 1-2 настоящего
приложения:

железнодорожным транспортом - по тарифу проезда в вагонах типа:

"К" (купейный) любой категории поезда;

"С" (с местами для сидения) любой категории поезда;

"2С" (экономического класса) высокоскоростных поездов;

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса
обслуживания*;
________________

* Проезд воздушным транспортом по тарифу экономического класса
обслуживания категории "комфорт" допускается только в исключительных
случаях при условии, что на момент приобретения проездных документов
билетов тарифа экономического класса обслуживания категории "эконом"
("экономический") на рейсы данного либо иных перевозчиков на дату проезда
в продаже не имелось, что подтверждается справкой уполномоченной
организации (перевозчика, аэропорта, агента, действующего в сфере
воздушных перевозок).

морским транспортом - по тарифу проезда в каютах III категории судов
транспортных линий;

речным транспортом - по тарифу проезда на местах II категории судов
транспортных линий;

автомобильным транспортом - в транспортных средствах категорий  и 

 классов В и III. 

4. Члены семей военнослужащих - в соответствии с теми же категориями
проезда, установленными для военнослужащих.



5. Лица, сопровождающие военнослужащих, - в соответствии с категориями
проезда, установленными для сопровождаемого.

6. Граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей - в
соответствии с категориями проезда, установленными для военнослужащих в
период прохождения военной службы.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"


	Приложение N 1. Порядок возмещения в военных следственных органах Следственного комитета Российской Федерации расходов, связанных с перевозкой военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы в военных следственных органах Следственного комитета ...
	Приложение N 1 к Порядку. Справка
	Приложение N 2 к Порядку. Справка

	Приложение N 2. Категории проезда военнослужащих военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы в военных следственных органах Следственного комитета Российской Федерации, и членов ...

